Câmara Municipal de Guarapari
Legislatura 2021-2024/2025-2028

 GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

 I N D I C A Ç Ã O

Solicito em caráter de urgência o
desassoreamento dos bueiros da
Praia do Morro, em especial à
Avenida Praiana.

A Vereadora no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95,
§1º do Regimento Interno, solicita, após deliberação do Plenário, que seja
encaminhada ao Exmo.O Sr. Prefeito de Guarapari o que se segue:

A atual condição de obstrução e falta de manutenção desses bueiros tem
provocado sérios transtornos à comunidade local. O acúmulo de areia, detritos e lixo
impede o escoamento adequado das águas pluviais, o que já resulta em alagamentos
frequentes e severos, especialmente durante os períodos de chuva.

Essa situação compromete diretamente a fluidez do trânsito, a segurança de
pedestres e ciclistas e a salubridade da área. A inundação de vias não apenas
danifica veículos e propriedades, mas também representa um risco sanitário e de
acidentes.

É imprescindível que uma equipe técnica seja enviada ao local o mais rápido possível
para realizar a ação corretiva e preventiva. O desassoreamento é fundamental para
restabelecer a capacidade de drenagem da via e prevenir danos maiores à
infraestrutura pública e privada.

Sala das Sessões, 16 de setembro 2025

Rosana Pinheiro
Vereadora

  Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715
Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, 167 - Centro, Guarapari - ES, 29200-260 . Tel:(27)3261-1414​

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003200350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-16T12:48:26-0300